1° - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder 
no exercício de 2.020, nos termos do art. 16 da Lei 
Federal 4.320, de 17 de março de 1964, subvenção 
social às organizações da sociedade civil, denominada 
Sociedade Beneficente de Castilho, no valor global de até 
R$ 3.180.000,00 (três milhões cento e oitenta mil reais); 
para a realização de despesas de custeio na área da 
saúde.

Art. 2º - A entidade beneficiária sujeitar-se-á, no que 
couber, às disposições da Lei Federal 13.019, de 31 de 
julho de 2014 e alterações, especialmente, as relativas 
à celebração do termo de colaboração ou de fomento,

[...]

1° - Fica o Poder Executivo autorizado a conceder 
no exercício de 2.020, nos termos do art. 16 da Lei 
Federal 4.320, de 17 de março de 1964, subvenção social 
às organizações da sociedade civil, denominada Santa 
Casa de Andradina, no valor global de até R$ 560.000,00 
(quinhentos e sessenta mil reais); para a realização de 
despesas de custeio na área da saúde.

Art. 2º - A entidade beneficiária sujeitar-se-á, no que 
couber, às disposições da Lei Federal 13.019, de 31 de 
julho de 2014 e alterações, especialmente, as relativas 
à celebração do termo de colaboração ou de fomento,

[...]

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela 
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a transferir, 
nos termos do art. 16 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1964, no exercício de 2020 até o montante de R$ 
975.762,00 (novecentos e setenta e cinco mil setecentos 
e sessenta e dois reais) à Sociedade Beneficente de 
Castilho, o repasse dos recursos da ação estratégica 
“INTEGRASUS II” recebidos do Fundo Nacional de 
Saúde.

Parágrafo Único – O repasse de que trata o caput 
deste artigo é limitado a efetividade da arrecadação do

[...]

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, 
por decreto, nos termos do art. 40 e seguintes da Lei 
Federal nº 4.320/64, no orçamento do exercício de 2020, 
crédito adicional especial no valor de até R$.236.334,00 
(duzentos e trinta e seis mil, trezentos e trinta e quatro 
reais) para fazer face às despesas com aquisição de 
trator e implementos agrícolas, conforme Convênio 
nº889286/2019 – Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento.

a)	 Recurso da União Federal, por intermédio do 
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no 
valor de até R$ 200.000,00(duzentos mil reais);

b)	 Contrapartida do Município de até R$36.334,00 
(trinta e seis mil, trezentos e trinta e quatro reais).

Art. 2º. O valor do presente crédito será coberto nos 
termos dos incisos I, II e III do parágrafo 1º, do art. 43, da 
Lei Federal nº. 4.320/64.

Art. 3º. Fica ainda o Poder Executivo autorizado a 

incluir o programa de trabalho de que trata esta Lei no

[...]

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela 
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, por 
decreto, nos termos do art. 40 e seguintes da Lei Federal 
nº 4.320/64, no orçamento de 2020, crédito adicional 
especial, no valor total de até R$416.000,00(quatrocentos 
e dezesseis mil reais), para fazer face às despesas com 
obras do término de construção de unidades básicas 
de saúde no Projeto Reassentamento Jupiá no valor 
de até R$111.300,00, Bairro Laranjeiras no valor de 
até R$161.000,00 e no Assentamento Nossa Senhora 
Aparecida II, no valor de até R$143.700,00,sendo:

a)	 Recursos repassados pela União, por meio do 
Ministério da Saúde, no valor de R$217.720,00 (duzentos 
e dezessete mil setecentos e vinte reais);

b)	 Contrapartida do Município no valor de R$ 
198.280,00 (cento e noventa e oito mil, duzentos e oitenta 
reais).

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho-SP., 09 de março 
de 2020.

APARECIDA DE FATIMA GAVIOLI NASCIMENTO

Prefeita

Publicado e registrado nesta Secretaria, na data supra.